
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 725 del 24/10/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/728 del 23/10/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: REVISIONE PREZZI LOTTI 1-3 DITTA FATER SPA CONVENZIONE AUSILI PER
INCONTINENZA ED ASSORBENZA A MINOR IMPATTO AMBIENTALE 3

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA SANITARIA

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Gianluca AlbonicoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 1276 del 24/06/2024 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Consolidamento in vigore dal 1° luglio 2024”;

 Vista  la  determinazione  n.  7254/2024  del  Direttore
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la
quale  è  stato  adottato  il  Masterplan  relativo  al
triennio 2024-2026;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore
di Intercent-ER:

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  e
successivamente modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

 n.  462/2024  “Modifica  micro  assetti  organizzativi
nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



 il D.lgs. n. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  157/2024
avente  ad  oggetto  “PIANO  INTEGRATO  DELLE  ATTIVITÀ  E
DELL'ORGANIZZAZIONE 2024-2026. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

Vista  la  Convenzione  per  la  fornitura  di  Ausili  per
incontinenza ed assorbenza a minor impatto ambientale 3 –
Lotti 1 e 3 - stipulata con la ditta FATER S.p.A., in data
28/02/2022 RSPIC.2022.40; 

Preso  atto  della  richiesta  di  adeguamento  prezzi
all’indice  ISTAT  nella  misura  del  1,2%,  presentata  dalla
ditta FATER S.p.A. per i lotti 1 e 3 della Convenzione sopra
citata, presente agli atti con Prot. 09/10/2024.0045214.E;

Rilevato  che  all’art.  14  “Adeguamento  prezzi”  della
sopra  citata  Convenzione  è  previsto  che  “Il  prezzo  dei
singoli  beni  rimane  fisso  ed  immutato  per  i  primi  12
(dodici)  mesi  di  durata  dell’Accordo  quadro,  decorsi  i
quali, su richiesta del Fornitore, l’Agenzia potrà procedere
alla revisione dei prezzi.”;

Ritenuto  di  riconoscere  l’aumento  dell’indice  ISTAT
generale dei prezzi al consumo per famiglie di operai ed
impiegati in Italia, al netto tabacchi (indice F.O.I) nella
misura dello 0,8%, come rilevato alla data di presentazione
dell’istanza di revisione;

pagina 3 di 8



Valutato pertanto, alla luce di quanto sopra riportato,
di procedere alla revisione dei prezzi dei prodotti oggetto
della  fornitura  di  cui  alla  Convenzione  28/02/2022
RSPIC.2022.40 stipulata con la società FATER S.p.A., nella
misura dello 0,8%, corrispondente alla variazione percentuale
annuale, come in tabella dettagliato:

LOTTO 1: AUSILI PER INCONTINENZA E ASSORBENZA A MINOR
IMPATTO AMBIENTALE 3 CON CONSEGNA DOMICILIARE (AVEC)

Costo forfettario giornaliero Costo forfettario giornaliero aumentato 

del 0,8%

0,511 0,515

 Prodotti obbligatori
ID Codice ISO Descrizione articolo Formato P.U.  IVA 

esclusa

P.U. + 

0,8% IVA 

esclusa

1 09.30.04.060 Pannolone rettangolare per adult Formato unico 0,036 0,036

2 09.30.12.042 Pannolone a mutandina per bambini 

con sistema integrato di fissaggio 

(prescrivibile ad assistt di età 

maggiore di due anni)

Per assistt di peso da 7

a 19 kg

0,032 0,032

3 09.30.12.045 Pannolone a mutandina per bambini 

con sistema integrato di fissaggio 

(prescrivibile ad assistt di età 

maggiore di due anni)

Per assistt di peso da 

12 a 25 kg

0,032 0,032

4 09.30.18.048 Assorbente senza sistema integrato 

di fissaggio

Misura grande 0,205 0,207

5 09.30.18.048 Assorbente senza sistema integrato 

di fissaggio

Misura grande 0,178 0,179

6 09.30.18.051 Assorbente senza sistema integrato 

di fissaggio

Misura media 0,311 0,313

7 09.30.18.054 Assorbente senza sistema integrato 

di fissaggio

Misura piccola 0,112 0,113

8 - Assorbente senza sistema integrato 

di fissaggio

Lunghezza totale del 

prodotto compresa tra 

340 e 500 mm

0,109 0,110

9 09.30.18.057 Assorbente senza sistema integrato 

di fissaggio

Pannolino per uomo a 

conformazione 

fisionanatomica con 

adesivo o altri sistemi di

fissaggio

0,097 0,098

10 09.30.21.003 Pannolone a mutandina con sistema 

integrato di fissaggio

Taglia extra grande 

(circonferenza 

superiore a 150 cm ca.)

0,483 0,487

pagina 4 di 8



11 09.30.21.003 Pannolone a mutandina con sistema 

integrato di fissaggio

Taglia grande 

(circonferenza di vita 

orientatvamente 

superiore a 110 cm)

0,178 0,179

12 09.30.21.003 Pannolone a mutandina con sistema 

integrato di fissaggio

Taglia grande 

(circonferenza di vita 

orientatvamente 

superiore a 110 cm)

0,304 0,306

13 09.30.21.006 Pannolone a mutandina con sistema 

integrato di fissaggio

Taglia media 

(circonferenza di vita 

orientatvamente da 70 

a 110 cm)

0,178 0,179

14 09.30.21.006 Pannolone a mutandina con sistema 

integrato di fissaggio

Taglia media 

(circonferenza di vita 

orientatvamente da 70 

a 110 cm)

0,304 0,306

15 09.30.21.009 Pannolone a mutandina con sistema 

integrato di fissaggio

Taglia piccola 

(circonferenza di vita 

orientatvamente da 50 

a 80 cm)

0,059 0,059

16 09.30.21.012 Pannolone a mutandina con sistema 

integrato di fissaggio e una maggiore 

quanttà di polimeri superassorbent

Taglia grande 

(circonferenza di vita 

orientatvamente 

superiore a 110 cm)

0,279 0,281

17 09.30.21.015 Pannolone a mutandina con sistema 

integrato di fissaggio e una maggiore 

quanttà di polimeri superassorbent

Taglia media 

(circonferenza di vita 

orientatvamente da 70 

a 110 cm)

0,333 0,336

18 09.30.21.018 Pannolone a mutandina con sistema 

integrato di fissaggio e una maggiore 

quanttà di polimeri superassorbent

Taglia piccola 

(circonferenza di vita 

orientatvamente da 50 

a 80 cm)

0,118

0,119

19 09.30.24.063 Mutanda pannolone tpo pull-on Taglia grande 0,345 0,348

20 09.30.24.063 Mutanda pannolone tpo pull-on Taglia media 0,345 0,348

21 09.30.24.063 Mutanda pannolone tpo pull-on Taglia piccola 0,311 0,313

22 09.30.39.003 Mutanda di fissaggio, elastcizzata, 

riutlizzabile, priva di lattice

Extra-grande 0,189 0,191

23 09.30.39.006 Mutanda di fissaggio, elastcizzata, 

riutlizzabile, priva di lattice

Grande 0,280 0,282

24 09.30.39.009 Mutanda di fissaggio, elastcizzata, 

riutlizzabile, priva di lattice

Media 0,189 0,191

25 09.30.39.012 Mutanda di fissaggio, elastcizzata, 

riutlizzabile, priva di lattice

Piccola 0,189 0,191

26 09.30.42.003 Traversa salavamaterasso 

rimboccabile

cm 80 x 180 cm 0,106 0,107

27 09.30.42.006 Traversa salvamaterasso non 

rimboccabile

cm 60 x 90 cm 0,089 0,090

 Prodotti  facoltativi:  tutti  i  prodotti  facoltativi

pagina 5 di 8



offerti dalla ditta FATER S.p.A per il lotto 1 hanno il
medesimo  prezzo  unitario  di  €  0,612  pertanto,  con
l’aumento del 0,8%, passano ad € 0,616.

 LOTTO 3  AUSILI PER INCONTINENZA E ASSORBENZA A MINOR
IMPATTO  AMBIENTALE  3  CON  CONSEGNA  DOMICILIARE  (AUSL
ROMAGNA)

Costo forfettario giornaliero Costo forfettario giornaliero aumentato del 

0,8%

0,493 0,496

 Prodotti obbligatori
ID Codice ISO Descrizione articolo Formato P.U. IVA 

esclusa

P.U. + 0,8% 

IVA esclusa

1 09.30.04.060 Pannolone rettangolare per adult Formato unico 0,036 0,036

2 09.30.12.042 Pannolone a mutandina per bambini 

con sistema integrato di fissaggio 

(prescrivibile ad assistt di età 

maggiore di due anni)

Per assistt di peso da 7 a 19 

kg

0,032 0,032

3 09.30.12.045 Pannolone a mutandina per bambini 

con sistema integrato di fissaggio 

(prescrivibile ad assistt di età 

maggiore di due anni)

Per assistt di peso da 12 a 

25 kg

0,032 0,032

4 09.30.18.048 Assorbente senza sistema integrato di 

fissaggio

Misura grande 0,205 0,207

5 09.30.18.048 Assorbente senza sistema integrato di 

fissaggio

Misura grande 0,178 0,179

6 09.30.18.051 Assorbente senza sistema integrato di 

fissaggio

Misura media 0,311 0,313

7 09.30.18.054 Assorbente senza sistema integrato di 

fissaggio

Misura piccola 0,112 0,113

8 - Assorbente senza sistema integrato di 

fissaggio

Lunghezza totale del 

prodotto compresa tra 340 e 

500 mm

0,109 0,110

9 09.30.18.057 Assorbente senza sistema integrato di 

fissaggio

Pannolino per uomo a 

conformazione 

fisionanatomica con adesivo 

o altri sistemi di fissaggio

0,097 0,098

10 09.30.21.003 Pannolone a mutandina con sistema 

integrato di fissaggio

Taglia extra grande 

(circonferenza superiore a 

150 cm ca.)

0,483 0,487

11 09.30.21.003 Pannolone a mutandina con sistema 

integrato di fissaggio

Taglia grande (circonferenza 

di vita orientatvamente 

superiore a 110 cm)

0,178 0,179

pagina 6 di 8



12 09.30.21.003 Pannolone a mutandina con sistema 

integrato di fissaggio

Taglia grande (circonferenza 

di vita orientatvamente 

superiore a 110 cm)

0,304 0,306

13 09.30.21.006 Pannolone a mutandina con sistema 

integrato di fissaggio

Taglia media (circonferenza 

di vita orientatvamente da 

70 a 110 cm)

0,178 0,179

14 09.30.21.006 Pannolone a mutandina con sistema 

integrato di fissaggio

Taglia media (circonferenza 

di vita orientatvamente da 

70 a 110 cm)

0,304 0,306

15 09.30.21.009 Pannolone a mutandina con sistema 

integrato di fissaggio

Taglia piccola (circonferenza 

di vita orientatvamente da 

50 a 80 cm)

0,059 0,059

16 09.30.21.012 Pannolone a mutandina con sistema 

integrato di fissaggio e una maggiore 

quanttà di polimeri superassorbent

Taglia grande (circonferenza 

di vita orientatvamente 

superiore a 110 cm)

0,279 0,281

17 09.30.21.015 Pannolone a mutandina con sistema 

integrato di fissaggio e una maggiore 

quanttà di polimeri superassorbent

Taglia media (circonferenza 

di vita orientatvamente da 

70 a 110 cm)

0,326 0,329

18 09.30.21.018 Pannolone a mutandina con sistema 

integrato di fissaggio e una maggiore 

quanttà di polimeri superassorbent

Taglia piccola (circonferenza 

di vita orientatvamente da 

50 a 80 cm)

0,118 0,119

19 09.30.24.063 Mutanda pannolone tpo pull-on Taglia grande 0,345 0,348

20 09.30.24.063 Mutanda pannolone tpo pull-on Taglia media 0,345 0,348

21 09.30.24.063 Mutanda pannolone tpo pull-on Taglia piccola 0,311 0,313

22 09.30.39.003 Mutanda di fissaggio, elastcizzata, 

riutlizzabile, priva di lattice

Extra-grande 0,189 0,191

23 09.30.39.006 Mutanda di fissaggio, elastcizzata, 

riutlizzabile, priva di lattice

Grande 0,280 0,282

24 09.30.39.009 Mutanda di fissaggio, elastcizzata, 

riutlizzabile, priva di lattice

Media 0,189 0,191

25 09.30.39.012 Mutanda di fissaggio, elastcizzata, 

riutlizzabile, priva di lattice

Piccola 0,189 0,191

26 09.30.42.003 Traversa salavamaterasso 

rimboccabile

cm 80 x 180 cm 0,107 0,108

27 09.30.42.006 Traversa salvamaterasso non 

rimboccabile

cm 60 x 90 cm 0,096 0,097

 Prodotti  facoltativi:  tutti  i  prodotti  facoltativi
offerti dalla ditta FATER S.p.A per il lotto 3 hanno il
medesimo  prezzo  unitario  di  €  0,612  pertanto,  con
l’aumento del 0,8%, passano ad € 0,616.

Considerato,  inoltre,  che  l’incremento  di  cui  sopra
verrà applicato a far data dal 1° novembre 2024;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interesse;

pagina 7 di 8



Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in 
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente 
richiamate

1. di approvare un incremento dei prezzi, dei prodotti oggetto
dei lotti 1 e 3 della Convenzione per la fornitura di ausili
per incontinenza ed assorbenza a minor impatto ambientale 3,
stipulato con la società FATER S.p.A. in data 28 febbraio
2022  -  RSPIC/2022/40,  nella  misura  pari  allo  0,8%,
corrispondente  alla  variazione  percentuale  annuale
dell’indice  ISTAT,  secondo  i  prezzi  della  tabella  sopra
riportata;

2. di  dare  atto  che  le  condizioni  economiche  della  presente
determina  si  considerano  recepite  nella  Convenzione  sopra
menzionata, a far data dal 1° novembre 2024;

3. di disporre la comunicazione del presente atto al fornitore
FATER S.p.A.;

4. di provvedere alle ulteriori forme di pubblicazione previste
dal PIAO 2024-2026, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n.
33/2013.

5. di disporre che del suddetto incremento venga data immediata
pubblicazione sul portale dell’Agenzia Intercent-ER.

      (Barbara Cevenini)

pagina 8 di 8


